IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908

e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN —
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 07 DE OUTUBRO DE
2024..

Ata n° 041/2024

Ao sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede do

lprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas", na

Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê de

Investimentos, Reinaldo  Nigro,  Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves

Félix, tendo como pauta: (1) Política de Investimentos 2025; (2)  Fund  Screener. (1)

Foi recebido pelo Comitê a minuta da Política de Investimentos para o ano de 2025,

enviado pela consultoria financeira do Instituto (Anexo l). Iniciamos as formatações

iniciais e as atualizações, mas por ainda não termos em mãos o estudo de ALM do ano

de 2024, a qual  sera  nos apresentada na reunião de 28 de outubro, não  sera  possível

por enquanto definir a alocação objetivo do Instituto para o ano de 2025. (2) Utilizando

a ferramenta  Fund  Screener da ComDinheiro, a qual faz uma busca em ativos e fundos

de investimento do mercado, tendo a possibilidade de inserir vários tipos de filtros para

tal. Utilizamos os seguintes filtros — rentabilidade do fundo de 12, 24, 36, 48 e 60 meses

acima em 105, 110, 120, 130 e 140%, respectivamente, da rentabilidade do lbovespa,

nos mesmos períodos; fundos que sejam adequados as resoluções da CMN e CVM

para os investimentos de RPPS; fundos que tenham patrimônio liquido acima de 50

milhões de reais e que não fossem fundos de mono ação ou de renda fixa. Deste filtro

foram encontrados 30 fundos (Anexo II), os quais serão adicionados a lista de fundos a

serem analisados, conforme os critérios mencionados na ata de n° 29. Com  mais

ninguém querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente

ata, que após lida e aprovada vai assinada por todos os membros do Comitê.

Reinaldo  Nigro  — Presidente

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro — Mem

Enzo Wilker Alves  Felix  — Membro

Página 1 de 1